
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1117864ΕΞ2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10- 2020 απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως 

προς τη σύσταση Διεύθυνσης Διαχείρισης Κινδύ-

νων (Δ.Δ.Κ.), απευθείας υπαγόμενης στον Διοικη-

τή, τον καθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, 

της δομής και των αρμοδιοτήτων αυτής, κα-

θώς και των υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 

2023/12-06-2023 (Β’ 4012) και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 

ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’  12, 52, 234 και 1032) 

όμοιων. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου  Α’ του Μέρους  Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου 6, της υποπαρ. β’ της παρ. 3 και των υποπαρ. θ’ και 
α’ της παρ. 2 του άρθρου 9, της υποπαρ. α’ της παρ. 2, 
των υποπερ. αα’, ββ’, γγ’ και εε’ της περ. θ’ της παρ. 4, των 
παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των άρθρων 19, 24, 26, 
27 και 37, καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 
αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, δι-
αχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 12),

στ) του ν. 48/1975 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελ-
λάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων» (Α’ 108),

ζ) του άρθρου  87 του ν.  3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ» (Α’ 26),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Τις υπό στοιχεία αποφάσεις του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 14, 20, 29, 35, 42Α, 
49, 59, 75 και 77 αυτής,

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-
10-2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)», ως προς την ανακατανομή κενών οργανικών 
θέσεων μόνιμου προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., μεταξύ κλά-
δων αυτής, καθώς και καθορισμός των οργανικών θέ-
σεων προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε. μεταξύ των Υπηρεσιών 
αυτής» (Β’ 4012) και

γ) Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκε-
ντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5789

64925



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64926 Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότη-
ση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρε-
σιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032).

3. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογη-
τικών δαπανών» (Β’ 2726).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 185805 ΕΞ2023 
ΕΜΠ/28-06-2023 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. 
Δ 1135764 ΕΞ 2022/19-12-2022 (Α.Δ.Α. ΨΙΘΛ46ΜΠ3Ζ-
2ΤΣ) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί ανάληψης 
υποχρέωσης.

5. Τα από 24/02, 02 και 15/03, 06 και 12/04/2022 και 
23/06/2023 μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.).

6. Την υπ’ αρ. 69488/20-5-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας ενός μέλους και δι-
ορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. (Υ.Ο.Δ.Δ. 424).

7. Την από 31/08/2023 συνεδρίαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη 
γνώμη του, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρ. β’ της 
παρ. 3 και των υποπαρ. παρ. θ’ και α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του ν. 4389/2016 (αριθ. 54/01-09-2023 έγγραφο 
του Προέδρου του Σ.Δ.).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και τις υπό στοιχεία 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

9. Την ανάγκη σύστασης Υπηρεσίας απευθείας υπα-
γόμενης στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 5013/2023 (Α’ 12), με τίτλο «Διεύθυνση 
Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.)» προκειμένου, να δημι-
ουργηθεί μια νέα κεντροποιημένη δομή που θα συμβά-
λει στον αποτελεσματικό σχεδιασμό, στη διαμόρφωση 
του απαιτούμενου ενιαίου θεσμικού πλαισίου και στην 
επίτευξη της υλοποίησης ενός αποτελεσματικού κεντρι-
κού συντονισμού, ελέγχου και εποπτείας της διαχείρισης, 
αξιολόγησης και αντιμετώπισης των οριζόντιων κινδύ-
νων, των κινδύνων συμμόρφωσης και των κινδύνων 
διαφθοράς, σύμφωνα με τη Στρατηγική Διαχείρισης 
Κινδύνων της Α.Α.Δ.Ε.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται, λόγω της, προβλεπόμενης σε 
αυτήν, αύξησης των οργανικών μονάδων της Α.Α.Δ.Ε. 
και της καταβολής του επιπλέον ποσού που αναλογεί 

σε υψηλότερο περίγραμμα θέσης εργασίας, δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ποσού ύψους, 
περίπου, τριάντα έξι χιλιάδων τριακοσίων τριάντα επτά 
ευρώ (36.337 €) για το έτος 2023 και ποσού ύψους, πε-
ρίπου, εβδομήντα δύο χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα 
τριών ευρώ (72.673 €) για κάθε επόμενο έτος, σε βάρος 
των Α.Λ.Ε. της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Ερ-
γαζόμενους» του προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 
1023-801-0000000 της Α.Α.Δ.Ε. και η οποία βρίσκεται 
εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του προϋπολο-
γισμού της Α.Α.Δ.Ε. τρέχοντος έτους και επομένων οι-
κονομικών ετών και του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), 
αποφασίζουμε:

Α. Από 4/12/2023, στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):

1. Συνιστούμε:
α) Μία (1) οργανική μονάδα, επιπέδου Διεύθυνσης, 

με τίτλο «Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.)», η 
οποία υπάγεται απευθείας στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και 
καθορίζουμε τους επιχειρησιακούς στόχους, τη δομή, 
τις αρμοδιότητές της, καθώς και τους κλάδους από τους 
οποίους δύναται να προέρχονται ο Προϊστάμενος αυτής 
και οι Προϊστάμενοι των οργανικών της μονάδων.

β) Ένα (1) «Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων» 
σε κάθε μια από τις Γενικές Διευθύνσεις Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.), Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.), Φορολογικών Λειτουρ-
γιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανά-
λωσης (Γ.Δ.Τ.καιΕ.Φ.Κ.) και Γενικού Χημείου του Κράτους 
(Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.), υπαγόμενο απευθείας στον Προϊστάμενο αυ-
τών και καθορίζουμε τους κλάδους από τους οποίους 
δύνανται να προέρχονται οι Υπεύθυνοι αυτών.

2. Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού, μόνι-
μου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά κατη-
γορία, κλάδο και ειδικότητα της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) και των Αυτοτελών Γραφείων Διαχείρι-
σης Κινδύνων των Γενικών Διευθύνσεων Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), 
Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.), Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ.και-
Ε.Φ.Κ.) και Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.).

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, από την ημερομηνία 
της παρ. Α της παρούσας, τροποποιούμε τις κατωτέρω 
αποφάσεις:

I. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως κατωτέρω:

1) Αντικαθιστούμε την περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 3 
«Διάρθρωση» αυτής, ως εξής:

«(α) Υπηρεσίες που υπάγονται απευθείας στον Διοικη-
τή (αα) Γραφείο Διοικητή.

(ββ) Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.). 
(γγ) Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.). 
(δδ) Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.). 
(εε) Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.).
(στστ) Διεύθυνση Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64927Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

(ζζ) Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.) (Ειδική 
Αποκεντρωμένη Υπηρεσία).

(ηη) Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.) 
(Ειδική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία). 

(θθ) Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου (Δ.ΕΣ.ΕΛ.) (Ειδική 
Αποκεντρωμένη Υπηρεσία).

(ιι) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου Προ-
στασίας Δεδομένων (ιαια) Αυτοτελές Γραφείο Συμβού-
λου Ακεραιότητας (Α.Γ.Σ.Α.)».

2) Προσθέτουμε νέο άρθρο 5Α «Διεύθυνση Διαχείρι-
σης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) που έπεται του άρθρου 5 «Διεύ-
θυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.)», ως εξής:

«Άρθρο 5A
Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.)

1.- Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Διεύθυνσης Διαχείρι-
σης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) είναι οι ακόλουθοι:

(α) Η ενσωμάτωση της Διαχείρισης Κινδύνων σε όλες 
τις λειτουργίες του Οργανισμού, μέσω της ανάπτυξης 
Πλαισίου Διαχείρισης Κινδύνων, σύμφωνα με τις κατευ-
θύνσεις της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, τα Διεθνή Πρό-
τυπα και τις βέλτιστες πρακτικές Διαχείρισης Κινδύνων.

(β) Η δημιουργία και η τήρηση ενός Κεντρικοποιημέ-
νου Μητρώου Κινδύνων, με στόχο τη συνολική εικόνα 
των κινδύνων, στους οποίους είναι εκτεθειμένος ο Ορ-
γανισμός κάθε χρονική στιγμή.

(γ) Η υποστήριξη και η καθοδήγηση των Υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. για την αναγνώριση, αξιολόγηση, αντιμε-
τώπιση και παρακολούθηση των Κινδύνων του Οργα-
νισμού, εξασφαλίζοντας με αυτόν τον τρόπο την ενιαία 
και αποτελεσματική διαχείρισή τους.

(δ) Η ανάπτυξη κουλτούρας Διαχείρισης Κινδύνων σε 
όλα τα επίπεδα του Οργανισμού, μέσω εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και επικοινωνιακών δράσεων.

2.- Η Διεύθυνση διαρθρώνεται σε τρία (3) Τμήματα, 
ως κατωτέρω: 

α) Τμήμα Α’- Διαχείρισης Οριζόντιων Κινδύνων
β) Τμήμα Β’- Διαχείρισης Κινδύνων Συμμόρφωσης 
γ) Τμήμα Γ’ - Μεθοδολογίας και Σχεδιασμού
3.- Οι αρμοδιότητες της Δ.Δ.Κ. κατανέμονται μεταξύ 

των Τμημάτων της, ως ακολούθως:
Ι. Τμήμα Α’- Διαχείρισης Οριζόντιων Κινδύνων
(α) Η κατάρτιση και η παρακολούθηση τήρησης του 

ετήσιου Πλάνου Διαχείρισης Οριζόντιων Κινδύνων της 
Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν συνεργασίας με τις Υπηρεσίες αυτής 
και η υποβολή του στον Διοικητή.

(β) Η ανάπτυξη και η μέριμνα για την επικαιροποίηση 
και τη συνεχή ενημέρωση του Κεντρικοποιημένου Μη-
τρώου Κινδύνων, κατόπιν συνεργασίας με τις Υπηρεσίες 
της Α.Α.Δ.Ε., με τους αναγνωρισμένους Οριζόντιους Κιν-
δύνους, την κατηγοριοποίησή τους, την προτεραιοποίη-
ση και την αξιολόγησή τους, τους Υπεύθυνους Κινδύνων, 
τις υφιστάμενες δικλείδες ελέγχου, καθώς και τις διορθω-
τικές ενέργειες μετριασμού τους, όπου απαιτείται.

(γ) Η υποστήριξη και η καθοδήγηση των Υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. για: αα) την αναγνώριση, αξιολόγηση, αντι-
μετώπιση και παρακολούθηση των Οριζόντιων Κινδύνων 
του Οργανισμού και ββ) τον σχεδιασμό, την παραγωγή, 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των αποτε-

λεσμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ) των 
Οριζόντιων Κινδύνων του Οργανισμού που έχουν ανα-
γνωριστεί και επηρεάζουν τη λειτουργία του αλλά και 
τυχόν αναδυόμενων κινδύνων.

(δ) Η διαρκής επικοινωνία και η παροχή καθοδήγη-
σης σχετικά με τους Οριζόντιους και Αναδυόμενους 
Κινδύνους, τις δικλείδες ασφαλείας και τις λειτουργικές 
διαδικασίες και διεργασίες, στις Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.

ΙΙ. Τμήμα Β’- Διαχείρισης Κινδύνων Συμμόρφωσης
α) Η κατάρτιση και η παρακολούθηση τήρησης του 

ετήσιου Πλάνου Διαχείρισης των Κινδύνων Συμμόρφω-
σης και Διαφθοράς της Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν συνεργασίας με 
τις Υπηρεσίες αυτής και η υποβολή του στον Διοικητή.

(β) Η ανάπτυξη και η μέριμνα για την επικαιροποίηση 
και τη συνεχή ενημέρωση του Κεντρικοποιημένου Μη-
τρώου Κινδύνων, κατόπιν συνεργασίας με τις Υπηρεσίες 
της Α.Α.Δ.Ε., με τους αναγνωρισμένους Κινδύνους Συμ-
μόρφωσης και Κινδύνους Διαφθοράς, την κατηγοριο-
ποίησή τους, την αξιολόγησή τους, τους Υπεύθυνους 
Κινδύνων, τις υφιστάμενες δικλείδες ελέγχου, καθώς 
και τις διορθωτικές ενέργειες μετριασμού τους, όπου 
απαιτείται.

(γ) Η υποστήριξη και η καθοδήγηση των Υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. για: αα) την αναγνώριση, αξιολόγηση, αντι-
μετώπιση και παρακολούθηση των Κινδύνων Συμμόρ-
φωσης και των Κινδύνων Διαφθοράς του Οργανισμού και 
ββ) τον σχεδιασμό, την παραγωγή, την παρακολούθηση 
και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των Βασικών 
Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ) των Κινδύνων Συμμόρφωσης 
και Διαφθοράς που έχουν αναγνωριστεί και επηρεάζουν 
τη λειτουργία του αλλά και τυχόν αναδυόμενων κινδύ-
νων.

(δ) Η διαρκής επικοινωνία και η παροχή καθοδή-
γησης σχετικά με τους Κινδύνους Συμμόρφωσης και 
Κινδύνους Διαφθοράς, τις δικλείδες ασφαλείας και τις 
λειτουργικές διαδικασίες και διεργασίες, στις Υπηρεσίες 
της Α.Α.Δ.Ε.

ΙΙΙ. Τμήμα Γ’ - Μεθοδολογίας και Σχεδιασμού
(α) Ο σχεδιασμός, η κατάρτιση και η επικαιροποίηση 

της Στρατηγικής Διαχείρισης Κινδύνων της Α.Α.Δ.Ε. για 
την αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση, αντιμετώπιση 
και παρακολούθηση των κινδύνων του Οργανισμού της 
Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο αυτής και η 
υποβολή της στον Διοικητή.

(β) Ο σχεδιασμός, η παρακολούθηση και η επικαιρο-
ποίηση του Πλαισίου Διαχείρισης Κινδύνων (ΠΔΚ), κατό-
πιν συνεργασίας με τα Τμήματα Α’ και Β’ της Διεύθυνσης 
και σύμφωνα με το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο.

(γ) Η διαρκής επικοινωνία και η παροχή καθοδήγησης 
στις Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., σε περίπτωση αλλαγών επί 
του Πλαισίου Διαχείρισης Κινδύνων και των λειτουρ-
γικών διαδικασιών αυτού, κατόπιν συνεργασίας με τα 
Τμήματα Α’ και Β’ της Διεύθυνσης.

(δ) Η παροχή κατευθύνσεων και οδηγιών προς τις 
Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. για: αα) την προετοιμασία των 
αναφορών σε θέματα κινδύνων καθώς και για την 
αναγνώριση και εισαγωγή των κινδύνων στην εφαρ-
μογή του Κεντρικοποιημένου Μητρώου Κινδύνων και 
ββ) θέματα Μεθοδολογίας Διαχείρισης Κινδύνων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64928 Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

αποτύπωσής τους στο Κεντρικοποιημένο Μητρώο Κιν-
δύνων, κατόπιν συνεργασίας με τα Τμήματα Α’ και Β της 
Διεύθυνσης.

(ε) Η σύνταξη και η υποβολή ετήσιας έκθεσης στον Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν συνεργασίας με τα Τμήματα 
Α’ και Β’ της Διεύθυνσης.

(στ) Η ανάπτυξη και η οργάνωση εξειδικευμένων εκ-
παιδευτικών προγραμμάτων, σχετικά με τη Διαχείριση 
Κινδύνων για το προσωπικό όλων των Υπηρεσιών της 
Α.Α.Δ.Ε., σε συνεργασία με τη Φορολογική και Τελωνει-
ακή Ακαδημία (ΦΟΤΑ).

(ζ) Η ανάπτυξη δράσεων Επικοινωνίας του Πλαισίου 
Διαχείρισης Κινδύνων σε όλο τον Οργανισμό, σε συνερ-
γασία με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας.

(η) Η υποστήριξη και η καθοδήγηση των Υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. για την αναγνώριση, αξιολόγηση, αντιμε-
τώπιση και παρακολούθηση των κινδύνων που σχετί-
ζονται με το Πλάνο Επιχειρησιακής Συνέχειας (Βusiness 
Continuity Plan), καθώς και με το Σχέδιο Ανάκαμψης από 
καταστροφή της Α.Α.Δ.Ε.

(θ) Η ανάπτυξη συνεργασιών, με στόχο την ανταλλα-
γή τεχνογνωσίας, καθώς και την ενημέρωση αναφορι-
κά με τις εξελίξεις και καλές πρακτικές στον τομέα της 
Διαχείρισης Κινδύνων από Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς 
Οργανισμούς και η αξιοποίησή τους στη διαμόρφωση 
και επικαιροποίηση του Πλαισίου Διαχείρισης Κινδύ-
νων.

(ι) Η ενιαία και η ομοιόμορφη τήρηση του Κεντρικο-
ποιημένου Μητρώου Κινδύνων και των λοιπών υποσυ-
στημάτων, σε συνεργασία με τα Τμήματα Α’ και Β’ της 
Διεύθυνσης.

(ια) Η παροχή έγκρισης για την απόκτηση δικαιωμάτων 
πρόσβασης στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης 
Κινδύνων, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρεσίες της 
Α.Α.Δ.Ε.

(ιβ) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 
Διεύθυνσης.

4.- Στις αρμοδιότητες όλων των Τμημάτων, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, ανήκει η σύνταξη περιοδικών και έκτα-
κτων αναφορών, καθώς και εκθέσεων προόδου, σχε-
τικών με θέματα διαχείρισης κινδύνων και η υποβολή 
αυτών προς τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

3) Προσθέτουμε νέα περ.  στ) στην παρ.  2 του άρ-
θρου 14 «Ι. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)» αυτής, ως εξής:

«στ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
4) Προσθέτουμε νέο άρθρο 19Α, το οποίο έπεται του 

άρθρου 19 «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)», ως 
εξής:

«Άρθρο 19Α
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Α.Δ.Ο. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: αα) 
στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντιμετώ-
πιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της Γενικής 
Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την παραγωγή, 

την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των αποτελε-
σμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 
προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

5) Προσθέτουμε νέα περ. θ) στην παρ. 2 του άρθρου 20 
«ΙΙ. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)» αυτής, ως εξής:

«θ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
6) Προσθέτουμε νέο άρθρο 28Α, το οποίο έπεται του 

άρθρου 28 «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.), 
ως εξής:

«Άρθρο 28Α
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: αα) 
στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντιμετώ-
πιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της Γενικής 
Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την παραγωγή, 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των αποτελε-
σμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 
προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

7) Αντικαθιστούμε την παρ. 2 του άρθρου 29 «ΙΙΙ. Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)» αυτής, 
ως εξής:

«2.- Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Υπη-
ρεσίες, ως εξής:

α) Διεύθυνση προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών (Δ.Π. και Δ.Α.). 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.).
γ) Διεύθυνση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών 

(Δ.Π. και Κ.Υ.). 
δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.).
ε) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών Ν.Σ.Κ. και 

λοιπών Δαπανών. 
στ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
8) Προσθέτουμε νέο άρθρο 34Β, το οποίο έπεται του 

άρθρου 34Α «Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Δαπανών 
Ν.Σ.Κ. και λοιπών Δαπανών», ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64929Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

«Άρθρο 34Β
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Ο.Υ. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: αα) 
στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντιμετώ-
πιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της Γενικής 
Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την παραγωγή, 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των αποτελε-
σμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 
προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

9) Αντικαθιστούμε την παρ. 2 του άρθρου «35 ΙV. Γενική 
Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.)» αυτής, ως εξής:

«2.- Η Γ.Δ.Φ. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Υπηρεσίες, 
ως εξής: 

α) Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.)
β) Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστρο-

φών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) 
γ) Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 

(Δ.Ε.Α.Φ.).
δ) Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 

(Δ.Ε.Ε.Φ.).
ε) Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 

Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ. και Π.).
στ) Διεύθυνση Διεθνών Φορολογικών Σχέσεων 

(Δ.Δ.ΦΟ.Σ.). 
ζ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.).
η) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
10) Αναριθμούμε το υφιστάμενο άρθρο 42 «Αυτοτελές 

Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)» σε άρθρο 41Β «Αυτοτελές 
Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)», το οποίο έπεται του άρ-
θρου 41Α «Διεύθυνση Διεθνών Φορολογικών Σχέσεων 
(Δ.Δ.ΦΟ.Σ.)» και προσθέτουμε νέο άρθρο 42 το οποίο 
έπεται του άρθρου 41Β «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης 
(Α.Τ.Υ.)», ως εξής:

«Άρθρο 42
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Φ. είναι οι κάτωθι: 

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: 
αα) στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντι-
μετώπιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της 
Γενικής Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την πα-
ραγωγή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 

προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

11) Προσθέτουμε νέα υποπερ. στστ) στην περ. α) της 
παρ. 2 του άρθρου 42Α «V. Γενική Διεύθυνση Φορολο-
γικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)», ως εξής:

«στστ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
12) Προσθέτουμε νέο άρθρο 42Ζ, το οποίο έπεται του 

άρθρου 42ΣΤ «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.), 
ως εξής:

«Άρθρο 42Z
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Φ.Λ. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: αα) 
στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντιμετώ-
πιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της Γενικής 
Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την παραγωγή, 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των αποτελε-
σμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων (ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 
προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

13) Προσθέτουμε νέα υποπερ. ζζ) στην περ. (α) της παρ. 2 
του άρθρου 49 «VΙ. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)» αυτής, ως εξής:

«ζζ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
14) Προσθέτουμε νέο άρθρο 54Α, το οποίο έπεται του 

άρθρου 54 «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.), ως 
εξής:

«Άρθρο 54Α
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Τ.καιΕ.Φ.Κ. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: 
αα) στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντι-
μετώπιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της 
Γενικής Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την 
παραγωγή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση 
των αποτελεσμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων 
(ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64930 Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

15) Προσθέτουμε νέα υποπερ. στστ) στην περ. (α) της 
παρ. 2 του άρθρου 59 «V. Γενική Διεύθυνση Γενικού Χη-
μείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)» αυτής, ως εξής:

«στστ) Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων».
16) Προσθέτουμε νέο άρθρο 63Β, το οποίο έπεται του 

άρθρου 63Α «Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)» της 
Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., ως εξής:

«Άρθρο 63Β
Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Διαχείρι-
σης Κινδύνων της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. είναι οι κάτωθι:

α) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης, σε συνεργασία με τη Δ.Δ.Κ.: 
αα) στην αναγνώριση, ανάλυση, αποτίμηση και αντι-
μετώπιση εσωτερικών και εξωτερικών κινδύνων της 
Γενικής Διεύθυνσης και ββ) για τον σχεδιασμό, την 
παραγωγή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση 
των αποτελεσμάτων των Βασικών Δεικτών Κινδύνων 
(ΒΔΚ).

β) Η παροχή των απαιτούμενων στοιχείων και η δια-
μόρφωση και η υποβολή συγκεντρωτικών αναφορών 
προς τα αρμόδια Τμήματα της Δ.Δ.Κ., σχετικά με τον 
εντοπισμό, την αποτίμηση των κινδύνων και των ενερ-
γειών μετριασμού τους.

γ) Η συγκέντρωση ερωτημάτων των Υπηρεσιών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, σχετικά με τους κινδύνους, 
τις δικλείδες ασφαλείας, τις λειτουργικές διαδικασίες και 
διεργασίες και η υποβολή τους στη Δ.Δ.Κ. για την παροχή 
σχετικής καθοδήγησης».

17) Στο άρθρο 75 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύν-
σεων και Υποδιευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας» 
αντικαθιστούμε την περ. 1 της υποπαρ. Ι. της παρ. Α’ αυ-
τού, ως κατωτέρω:

«1. των Διευθύνσεων Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(Δ.Σ.Σ.), Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) και Νομικής 
Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.), υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ όλων 
των κλάδων».

18) Τροποποιούμε το άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμέ-
νων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Γραφείων των Υπηρεσιών» αυτής, ως κατωτέρω:

α) Αντικαθιστούμε την υποπερ. αα) της περ. α) της 
υποπαρ. 1 της παρ. Α αυτού, ως εξής:

«αα) των Διευθύνσεων Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) 
και Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.), προΐστανται υπάλλη-
λοι κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων».

β) Προσθέτουμε νέα παρ. Δ σε αυτό, που έπεται της 
παρ. Γ αυτού, ως εξής:

«Δ.- Στο Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Κινδύνων:
α) των Γενικών Διευθύνσεων Ανθρώπινου Δυναμικού 

και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-

σης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) και Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), 
ορίζεται Υπεύθυνος, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 
όλων των κλάδων της Αρχής ή του Υπουργείου Οικο-
νομικών.

β) των Γενικών Διευθύνσεων Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), ορίζεται Υπεύθυ-
νος, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών 
ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ, οποιουδήποτε κλάδου 
που πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, 
όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α’ της πε-
ρίπτωσης 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας 
απόφασης ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ του κλάδου 
Εφοριακών ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ οποιουδήπο-
τε κλάδου που πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 
διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτω-
ση α’ της περίπτωσης 3 της παρ. 2 του άρθρου 70 της 
παρούσας.

γ) της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), ορίζεται Υπεύ-
θυνος, υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελω-
νειακών ή υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε 
κλάδου που πληροί τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 
διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτω-
ση α’ της περίπτωσης 1 της παρ. 3 του άρθρου 70 της 
παρούσας απόφασης ή υπάλληλος κατηγορίας ΤΕ 
του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλος κατηγορίας 
ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληροί τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α’ της περίπτωσης 3 της παρ. 2 του άρ-
θρου 70 της παρούσας.

δ) της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κρά-
τους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) ορίζεται Υπεύθυνος, υπάλληλος κατηγο-
ρίας ΠΕ του κλάδου Χημικών ή υπάλληλος κατηγορίας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληροί τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερίπτωση α’ της περίπτωσης 2 της παρ. 3 του άρ-
θρου 70 της παρούσας».

II.- την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/
12-06-2023 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’  4738) απόφασης 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», ως προς 
την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων μόνι-
μου προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., μεταξύ κλάδων αυτής, 
καθώς και καθορισμός των οργανικών θέσεων προ-
σωπικού της Α.Α.Δ.Ε. μεταξύ των Υπηρεσιών αυτής» 
(Β’  4012) και ειδικότερα καθορίζουμε τις οργανικές 
θέσεις προσωπικού, μόνιμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικό-
τητα της Διεύθυνσης Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ), 
απευθείας υπαγόμενης στον Διοικητή, καθώς και των 
Αυτοτελών Γραφείων Διαχείρισης Κινδύνων των Γε-
νικών Διευθύνσεων Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), Φορο-
λογίας (Γ.Δ.Φ.), Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ.και-
Ε.Φ.Κ.) και Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.), ως 
κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64931Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ*

ΕΦ
Ο

ΡΙ
Α

ΚΩ
Ν

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

ΧΗ
Μ

ΙΚ
Ω

Ν

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

ΤΙ
ΚΟ

Υ 
- Λ

Ο
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 

Α
Ν

Α
 Υ

Π
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΠΕ ΠΕ ΔΕ

Ι. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (Δ.Δ.Κ.) 16 2 3 3 1 2 27

II. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

III. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

IV. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Γ.Δ.Ο.Υ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

V. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Γ.Δ.Φ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

VI. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ (Γ.Δ.Φ.Λ.)

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

VII. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Γ.Δ.Τ και Ε.Φ.Κ.)

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

VIII. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΧΗΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.)

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 3 3

*Οι ως άνω οργανικές θέσεις υπάγονται σε ειδικότητες, ανά κλάδο και κατηγορία, ως κατωτέρω: 
α) Εφοριακών (ΠΕ-ΤΕ-ΔΕ), ειδικότητας Εφοριακών, β) ΠΕ Τελωνειακών, ειδικότητας Τελωνειακών, 
γ) ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας software-hardware, δ) ΠΕ Χημικών, ειδικότητας Χημικών και ε) ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού.

III. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ2017/05-01-2017 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, 
Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών 
Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032) και ειδικότερα, 
αντικαθιστούμε τον πίνακα της περ. α’ της υποπαρ. 1 της παρ. Α’ αυτής, ως κατωτέρω:

«ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ

1. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
(Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

2. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

3. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
(Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64932 Τεύχος B’ 5789/04.10.2023

4. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 
(Γ.Δ.Φ.)

Ο Προϊστάμενος Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης

5. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

6.
Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)

7. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

8. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.)

9. Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) Ο Προϊστάμενος Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.) της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης

10. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Νομικής 
Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.)

11. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης 
(Δ.ΕΞΥ.)

12. Διεύθυνση Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επικοινωνίας 
(Δ.ΕΠΙΚ.)

13. Διεύθυνση (Δ.Ε.Δ.) Επίλυσης Διαφορών O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών (Δ.Ε.Δ.)

14. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.Υ.Π.) O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτερικών 
Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.Υ.Π.)

15. Διεύθυνση (Δ.ΕΣ.ΕΛ.) Εσωτερικού Ελέγχου O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτερικού 
Ελέγχου (Δ.ΕΣ.ΕΛ.)

16. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου 
Προστασίας Δεδομένων

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος 
Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας 
Δεδομένων»

Γ.- Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις μας, 
υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738),

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
(Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», ως 
προς την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων μόνιμου 
προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε., μεταξύ κλάδων αυτής, καθώς 
και καθορισμός των οργανικών θέσεων προσωπικού της 
Α.Α.Δ.Ε. μεταξύ των Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 4012) και

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενι-
κών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευ-
όντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 
και 1032).

Δ.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από 4/12/2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057890410230008*


		2023-10-04T17:48:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




